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گروه نفت و انرژی - محمد رحیمی - با توجه 
به صنعت پتروشیمی یک صنعت مادر محسوب 
شده و مواد اولیه بخش های مختلفی چون صنعت 
خودرو ســازی، بســته بندی، کالاهای خانگی، تجهیزات 
پزشکی، رنگ ها، لباس، مصالح ساختمانی و غیره را تأمین 
می کند، تغییر هزینه های تولید و قیمت محصولات آن می 

تواند اثرات تورمی بر اقتصاد کشور داشته باشد.
صنایع پتروشــیمی معمولاً به دنبال نرخ خــوراک ارزان و 
فروش دلاری محصولات خود هستند تا سودآوری خود را 
افزایش دهند. نرخ خوراک پتروشیمی ها یکی از موضوعات 
چالش برانگیز در اقتصاد ایران در بازه های مختلف زمانی 

بوده است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، دولت طی ســال های گذشته، 
تجربه تعیین نرخ ثابت و هم نرخ شــناور را برای خوراک 
پتروشیمی ها در دستور کار قرار داده است. در بودجه  1401 ، 
دولت در اقدامی عجیب به تعیین سقف قیمتی 5 هزار تومانی 
برای خوراک پتروشــیمی ها مبادرت کرد. این نحوه  قیمت 
گذاری مورد انتقاد کارشناسان بســیاری قرار گرفت. زیرا 
قیمت گاز تحت تأثیر متغیرهای گوناگونی از جمله قیمت 
ارز، نرخ گاز در بازارهای بین المللی و مسائل دیگر است. 
طبق نظر اکثر کارشناسان، تعیین یک قیمت ثابت برای نرخ 
خوراک به معنای نفع پتروشــیمی ها و ضرر کشور است. با 
وجود افزایش قیمت گاز در جهان، شرکت های پتروشیمی 
به دنبال کاهش سقف قیمتی نرخ خوراک مورد نیازشان و یا 

ثابت نگه داشتن آن برای سال های آتی هستند.
گاز نقش مهمی در صنعــت پتروشــیمی دارد و به عنوان 
ســوخت و خوراک عمل می کند. مصرف آن در صنعت به 
ویژه در زنجیره ارزش پتروشــیمی گاز قابل توجه است که 

عمدتاً به دو بخش تولید اوره و متانول تقسیم می شود. 
هفده اردیبهشت امسال و در شرایطی که شاخص های بورس 
به سرعت در حال رشد بودند ناگهان روند صعودی متوقف و 
شاخص بورس با نزول های سنگینی مواجه شد. شدت نزول 
به حدی بود که یک روز بعد یعنی در روز 1۸اردیبهشــت 

شاخص بورس سومین نزول کل تاریخ بازار سرمایه را ثبت 
کرد و ظرف چند ســاعت بیش از 550هزار میلیارد تومان 
از ارزش کل سهام شــرکت های بورس کاسته شد. هیأت 
دولت در نشست 1۷اردیبهشــت ماه خود نرخ های جدید 
خوراک گاز و سوخت شرکت های تولیدکننده محصولات 
پتروشیمی، پالایشگاه ها، کارخانه های احیای فولاد، تولید 
کننده های سیمان و فلزات را افزایش داده است. این افزایش 
نرخ ها اگرچه درلایحه بودجه ســال جاری در آذرماه سال 
گذشته هم مطرح شده بود اما به دلیل آنکه میزان افزایش نرخ 
به قدری بود که می توانست آثار ســنگین مالی برای تولید 
کننده ها داشته باشد تصویب آن منوط به اصلاح نرخ ها شد. 
در صورت اجرایی شــدن مصوبه اردیبهشت، میزان سود و 
زیان خالص شرکت ها به یک سوم کاهش می یافت و احتمال 
جدی تعطیلی بسیاری از شرکت ها با میزان اشتغال بالا حتی 

وجود داشت.
افزایش نرخ منظور شده در مصوبه اردیبهشت ماه به خاطر 
پیامدها و حواشی آن در جلسه 22 مرداد هیأت دولت مورد 
بازنگری قــرار گرفت و نرخ پایه خــوراک گاز واحد هاي 
پتروشیمي تا پایان برنامه هفتم توسعه اقتصادي، اجتماعي 
و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران، بر اساس ابلاغیه شماره 
20 – 5032۸ / 2 مورخ 26 / 10 / 1394 وزارت نفت تعیین 
شد، به نحوي که : یک - » قیمت گاز در بازار تعیین شده« از 
پنجاه هزار )50,000( ریال کمتر نشود و از میانگین ماه قبل 
قیمت صادراتي گاز ایران بیشتر نشود و دو – نرخ خوراک 
گاز واحد هاي تولید متانول مشروط به تسویه بهاي خوراک 
طي سي روز پس از دریافت صورتحساب، معادل نود و پنج 

درصد )95 %( نرخ پایه تعیین گردد.
دراین باره، وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: »با هدف 
تقویت تولید و پیش بینی پذیری اقتصاد، دولت تا پایان برنامه 
هفتم، روش محاســبه نرخ خوراک گاز صنایع را به فرمول 
بازگرداند.« تعیین نرخ معقول برای خوراک پتروشــیمی ها 
می تواند به سودآوری این صنایع در بورس و اقتصاد کشور 
کمک کند، ولی باتوجه به اینکه صنعت فرآورده های نفتی و 

پتروشیمی مثل یک زنجیره متصل هستند، تغییر در بخشی از 
این زنجیره بر کل زنجیره تأثیر دارد و مجوز افزایش قیمت 
برای هر یک از حلقه های تولید منجــر به بروز تورم در کل 

اقتصاد می شود.
شاخص دیگر مهار تورم در پتروشیمی به میزان ارزآوری و 
عرضه آن بر می گردد. در اقتصاد ایران ســاختار هزینه ای و 
درآمدی دولت به گونه اســت که وضعیت مالی دولت را با 
نوعی ابهام و بی ثباتی مواجه می سازد . یکی از ویژگی های 
اصلی نظام مالی دولت، اتکای بیش از حد آن به درآمدهای 
ارزی حاصل از نفت و گاز همراه با لختی هزینه های جاری 
است. شرکت های پتروشیمی که در سال گذشته بیش از 16 
میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور داشته اند، مستعدترین 
صنعت برای اعمــال قدرت دولت بر آنــان و عرضه ارز با 

قیمت دلخواه دولت هستند.
قائم مقام انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی که از 
افزایش ۸ درصدی میزان تولید محصولات پتروشیمی در ۸ 
ماهه ابتدای ســال خبر داده بود، این میزان افزایش را ناشی 
صادرات ندانست و آمار فروش به بازار داخلی را علت رشد 

تولید محصولات پتروشیمی برشمرد.
عمدتا عرضــه محصولات پتروشــیمی در بورس صورت 
می گیرد و عموم پتروشیمی ها موظف به عرضه محصولات 
خود در بورس هستند و تمامی کارخانه های تولید نیازمند این 
محصولات می توانند براساس سهمیه بورسی مصوب خود 
و اخذ حواله ماهانه و هفتگی از سامانه بورس اقدام کنند. از 
آنجا که قیمت محصولات پتروشیمی متاثر از قیمت نفت در 
بازارهای جهانی و البته متاثر از نرخ دلار اســت، نوسانات 

نرخ ارز باعث نوسان در نرخ محصولات پتروشیمی است.
مجموع ارزش صادارت محصولات پتروشــیمی از 14.۸ 

میلیارد دلار در سال 1400 به 16 میلیارد دلار در سال 1401 
رســید. از نظر حجمی نیز 25.5 میلیون تن در سال 1400 و 
حدود 2۷.6 میلیون تن در سال 1401 محصول پتروشیمی 
صادر شد. خالص فروش داخلی به بورس و کود شیمیایی 
نیز از 10.2 میلیون تن در سال 1400 به 12 میلیون تن در سال 
1401 رســید. فروش خالص داخلی صنعت پتروشیمی از 
نظر ارزشی ۸.2 میلیارد دلار در سال 1400 به 10.۸ میلیارد 
دلار در سال 1401 رســید. اما در سال جاری شاهد کاهش 
ارزآوری صنعت پتروشیمی بودیم که عمده ترین آن علاوه 
بر اختصاص محصولات پتروشیمی به بازار داخلی، کاهش 
قیمت جهانی محصولات پتروشــیمی است. قیمت  جهانی 
برخی از محصولات پتروشــیمی نسبت به ســال 1401 با 
کاهش روبه رو شده است، برای نمونه در آمونیاک کاهش ۸0 
درصدی قیمت های جهانی رخ داده اســت. میانگین قیمت 
آمونیاک در سال 1401 حدود ۷90 دلار به ازای هر تن بود 
که هم اکنون به 165 دلار برای هر تن رسیده است. میانگین 
قیمت جهانی اوره نیز 50 درصد، پروپان و بوتان 45 درصد، 
متانول 30 درصد و پلی اتیلن ها هم 21 درصد کاهش یافته اند. 
بنابراین کاهش ارزآوری صنعت پتروشیمی، به معنای کاهش 
ارز تحویلی به ســامانه نیما خواهد بود که در نهایت اثر آن 
روی ناترازی ارزی و تورم عمومی کشور نمایان خواهد شد.
در نهایت اینکه، اگر قرار باشــد تورم کنترل شود، به دلیل 
تأثیرپذیری اقتصاد کشور از درآمدهای دولت به ویژه از محل 
ارز، باید ارزآوران کشــور مانند صنایع پتروشیمی تقویت 
شوند و اگر قرار باشد رشد اقتصادی پایدار داشته باشیم، باید 
صادر کنندگان تقویت شوند که صادرات به ویژه محصولات 
غیرنفتی مانند محصولات پتروشیمی برای مهار تورم و هم 

رشد تولید حیاتی است.

بررسی اقتصادسرآمد از وضعیت صنعت پتروشیمی ایران نسبت به 
شعار سال؛ 

»مهار تورم« و صنعت پتروشیمی 
کشور در سالی که گذشت

 میزان رونق تولید در صنعت پتروشیمی کشور 
در سال 1402

5 آب و انرژی
انرژی

حمایت وزارت نیرو از دانش بنیان ها برای 
ساخت قطعات نیروگاهی

معاون سرمایه انســانی، تحقیقات و فناوری وزارت 
نیرو گفت: وزارت نیرو آماده است تا از ظرفیت های 
قانونی به همراه ارائه تســهیلات از ســوی دولت و 
اختصاص منابع داخلی وزارت نیرو برای پشتیبانی 

هر چه بیشتر از دانش بنیان ها استفاده کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، مریم کارگــر نجفی در 
جریان بازدید از شــرکت تعمیرات نیروگاهی ایران 
بر لزوم تدویــن برنامه مدون ســاخت داخل اقلام 
راهبردی نیروگاه ها برای حمایت از شــرکت های 
دانش بنیان تأکید کرد.وی با اشــاره به فعالیت های 
شرکت تعمیرات نیروگاهی ادامه داد: این مجموعه 
پشتیبان تخصصی و حرفه ای بخش تولید برق کشور 
است.معاون وزیر نیرو افزود: این شرکت ضمن ایفای 
نقش کلیدی در بخش تولید برق کشــور، توانســته 
در منطقه نیز به عنوان مجموعه ای ســرآمد در حوزه 

تعمیرات و آماده سازی نیروگاه ها شناخته شود.
کارگر نجفی با اشاره به اینکه خودکفایی این مجموعه 
مایه مباهات و افتخار است، خاطرنشان کرد: شرکت 
تعمیرات نیروگاهی دارای تجهیزات، قطعات و دانش 
فنی خاصی است و باید تلاش های صورت گرفته در 

این مجموعه برای عموم مردم قابل لمس باشد.
وی گفت: ازاین رو بایســتی فعالیت های ویژه ای در 
حوزه مستندسازی این اقدام ها صورت بگیرد و در 
قالب برنامه روایت پیشــرفت زمینه آشنایی هر چه 
بیشتر اقشــار مختلف جامعه به ویژه دانشجویان با 

توانمندی های این شرکت فراهم شود.
مسعود مرادی مدیرعامل شرکت تعمیرات نیروگاهی 
ایــران در این دیدار به تشــریح اهــم فعالیت های 
راهبردی این شــرکت در جهت ارتقای توان تولید 
نیروگاه های کشور در برنامه جامع تعمیراتی صنعت 
نیروگاهی اشاره کرد و گفت: به لطف تلاش بی وقفه 
صنعت برق حرارتی در گــذر موفق از پیک مصرف 
برق در دو سال گذشته برنامه ارتقای توان نیروگاهی 
و اســتمرار تولید با 43 پــروژه تعمیراتی به ظرفیت 
نزدیک به 9 هــزار مگاوات در اقصی نقاط کشــور 
عملیاتی شد که تا پایان اردیبهشت سال جدید همه 

آنان به پایان خواهند رسید
وی افــزود: در جهت رفــع دغدغه هــای صنعت 
نیروگاهی در عرصه ســاخت و بهسازی تجهیزات 
حساس نیروگاهی توانستیم با ساخت و نصب بیش 
از ۷۸ هزار قطعه در قالب ۷6 نوع سهمی شایان توجه 
در رفع محدودیت های فنی این صنعت داشته باشیم

وی گفت: شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران توانست 
با انجام فعالیت های تخصصــی و فوق تخصصی و 
پشتیبانی فنی و مهندسی ســهم 20.13 درصدی در 
پایداری شبکه سراسری برق کشور در گذر از پیک 

1402 را به نام خود ثبت کند. 

 پیشرفت ۷2 درصدی اجرای
 طرح فاضلاب تهران

مدیرعامل شرکت فاضلاب شــهر تهران پیشرفت 
فیزیکی طرح فاضلاب تهــران را ۷2 درصد اعلام 
کرد و گفت: در شبکه جمع آوری فاضلاب در بخش 
صفیه خانه و نصب انشعابات، بیش از 90 درصد در 
اجرای شبکه جمع آوری فاضلاب پیشرفت داشته ایم.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباسعلی مصرزاده افزود: 
پیشرفت طرح فاضلاب تهران در سال های اخیر رشد 

خوبی داشته است.
وی ادامــه داد: بــا ورود تصفیه خانه غــرب تهران 
به عنوان دومین تصفیه خانه بزرگ شهر تهران باعث 
شــد درصد برخورداری جمعیت شــهر تهران از 
خدمات دفع بهداشتی فاضلاب شــهر تهران رشد 
قابل توجهی داشته باشد.مدیرعامل شرکت فاضلاب 
شهر تهران خاطرنشان کرد: با اقدام های انجام شده 
در شــبکه جمع آوری فاضــلاب در تصفیه خانه و 
نصب انشــعابات، بیــش از 90 درصــد در اجرای 
شــبکه جمع آوری فاضلاب پیشــرفت داشته ایم و 
تصفیه خانه ها قدری عقب تر و تــا کنون 60 درصد 

تحت پوشش هستند.
مصرزاده با بیان اینکــه تصفیه خانه فاضلاب جنوب 
تهران به عنوان بزرگ ترین تصفیه خانه ایران و یکی از 
بزرگ ترین تصفیه خانه های فاضلاب دنیا محسوب 
می شود، گفت: قرار است در ۸ فاز، جمعیت 4 میلیون 
و 200 هزار نفر از شهر تهران را تحت پوشش خود 
قرار دهد که اکنون 3 میلیــون و 150 هزار نفر تحت 

پوشش این تصفیه خانه هستند.
وی با بیان اینکه ۷2 درصد از جمعیت شــهر تهران 
تحت پوشــش فاضلاب هســتند، گفت: زمانی که 
تصفیه خانه آماده بهره برداری و شبکه جمع آوری اجرا 
و نصب انشعاب هم انجام شده باشد، در این شرایط 

جمعیت از این خدمات برخوردار خواهند بود.
مدیر فاضــلاب تهران با اشــاره به اینکه ســاخت 
تصفیه خانه ها در شــهر تهران به لحاظ پیداکردن و 
گرفتن زمین با این ابعاد کار سختی است، خاطرنشان 
کرد: در ایــران برخلاف بســیاری از کشــورهای 
پیشرفته مدیریت یکپارچه و مدیریت واحد شهری 
نداریم، این در حالی است که قرار بود بخشی از این 
تصفیه خانه ها داخل شهر تهران احداث شود که در 
بحث تملک زمین با چالش مواجه شــدیم که بخش 

قابل توجهی از آن رفع شده است. 

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد

برنامه ریزی برای ایجاد 21 شهرک صنعتی 
انرژی خورشیدی

معــاون وزیــر صنعت، 
معدن و تجــارت با بیان 
اینکــه بــرای ایجاد 21 
شــهرک و ناحیه صنعتی تخصصی 
انرژی خورشیدی در هشت استان 
نیــز برنامه ریزی شــده، گفت: در 
راســتای تأمین برق پایدار بخش 
صنعت از 12۷ نیروگاه خورشیدی 

به ظرفیت 190 هزار و 3۸ کیلووات در شهرک ها و نواحی صنعتی طی سال 1402 
بهره برداری شده است.به گزارش اقتصادســرآمد، فرشاد مقیمی به ایسنا، اظهار 
کرد: شهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی، بستر مورد نیاز برای 
استقرار واحدهای تولید برق مقیاس کوچک از منابع تجدید پذیر را فراهم کرده 
و این سیاست در راستای رفع چالش ها و ناترازی موجود در تولید و مصرف برق 
در کشور است.مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
همچنین گفت که احداث نیروگاه های خورشیدی در سقف سوله های واحدهای 
صنعتی، اراضی واگذار نشده در شهرک ها و نواحی موجود و احداث شهرک های 
صنعتی تخصصی خورشیدی در دستور کار قرار گرفته است.مقیمی با بیان اینکه 
در این راستا اولین شــهرک صنعتی تخصصی انرژی خورشیدی شال قزوین به 
وسعت ۷۸5 هکتار و پیش بینی تولید 220 مگاوات برق آغاز به کار کرد، گفت: 
بهره برداری از 12۷ نیروگاه خورشیدی به ظرفیت 190 هزار و 3۸ کیلووات در 
شــهرک ها و نواحی صنعتی از دیگر اقدامات در راستای تأمین برق پایدار بخش 
صنعت از طریق توسعه انرژی های تجدید پذیر بوده است.همچنین به گفته معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت برای ایجاد 21 شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی 
انرژی خورشیدی در هشت اســتان قزوین، کرمان، یزد، کهگیلویه و بویراحمد، 

آذربایجان شرقی، فارس، بوشهر و کردستان نیز برنامه ریزی شده است. 

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران

آب تکانی،  جایگزین،  خانه تکانی نشود
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران گفت: در زمان حاضر میزان 
ذخایر سدهای پنج گانه تهران کاهش پیدا کرده است و لازم است 
همه مشترکان تهرانی در روزهای پایان ســال و ایام خانه تکانی به 

موضوع صرفه جویی آب توجه ویژه ای داشته  باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد، بهزاد پارســا، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: با 
نزدیک شدن به فصل بهار و رسم خانه تکانی میزان مصرف آب افزایش می یابد 

تا جایی که می توان از اصطلاح آب تکانی به جای خانه تکانی استفاده کرد.
وی افزود: در شرایطی که تهران با موضوع کم آبی دست  وپنجه نرم  می کند لازم 

است مشترکان به موضوع آب حساس تر باشند.
پارسا با تأکید بر رعایت الگوی مصرف و سرانه آب شرب اظهار کرد: وضعیت 
ذخایر سدهای پنج گانه تهران چندان مناسب نیست و تهران جزو شهرهای 

حساس به حساب می آید و در این شرایط باید رویه مصرف آب تغییر کند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران با اشاره به  حجم مخازن سد های تهران، 
گفت: در زمان حاضر حجم آب سدهای تهران 244میلیون مترمکعب است 

که نسبت به میانگین بلندمدت 350 میلیون مترمکعب کاهش داشته است.
پارســا با ابراز اینکه با برنامه ریزی صورت گرفته چندســال خشکسالی را 
مدیریت کرده ایم و تنش ها را به حداقل رسانده ایم تصریح کرد: این موضوع 
بدین معنا نیست که مشــترکان هر میزان که بخواهند می توانند از آب شرب 
استفاده کنند چراکه دیگر شــرایط مانند گذشته نیست و باید به موضوع آب 

حساس باشیم.

وی با تصریح به اینکه مشترکان می توانند با انجام کارهای ساده مانع افزایش 
مصرف آب در ایام خانه تکانی شوند، گفت: اســتفاده از آب به عنوان جارو 
برای تمیز کردن بالکن یا حیاط و استفاده نادرست از آب گاهی اوقات موقع 
خانه تکانی ها دیده می شود. در شرایطی که در کشور با کم آبی دست وپنجه نرم 

می کنیم هدر دادن آب به این شکل بسیار ناپسند است.
وی با تأکید به اینکه سرویس و تعمیر شیرآلات خراب باید در اولویت قرار 
بگیرد، گفت: استفاده سرشیر کاهنده  آب از طریق ترکیب هوا با آب درون لوله، 

به میزان چشم گیری موجب کاهش در مصرف آب می شود.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران با اظهار اینکه شست وشوی فرش ها 
بهتر است در قالی شویی ها انجام شود، گفت: استفاده از برنامه مناسب برای 
ماشین لباسشویی و ظرفشــویی نیز می تواند تا حد زیادی مانع از هدررفت 

آب شود.
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